
04.07.2023 № 10-П-1649
Ханты-Мансийск

Руководствуясь пунктом 6.3 Положения о Департаменте образованияи науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденногопостановлением Правительства Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры от 1 декабря 2017 года № 486-п «О Департаментеобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,в целях реализации норм Федерального закона от 13 июля 2020 года№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказена оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»по направлению «реализация дополнительных образовательных программ(за исключением дополнительных предпрофессиональных программв области искусств)»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменение в приказ Департамента образования имолодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыот 4 августа 2016 года № 1224 «Об утверждении Правилперсонифицированного финансирования дополнительного образования

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ Департамента образования имолодежной политики Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры от 4 августа 2016 года № 1224«Об утверждении Правил персонифицированного финансированиядополнительного образования детей в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре»



детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»(далее – Правила), изложив приложение в прилагаемой редакции.2. Установить, что изменение вступает в силу с 1 сентября 2023 годаи действует до 31 декабря 2024 года.3. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органамместного самоуправления Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры (далее – автономный округ), организациям ииндивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательнуюдеятельность по реализации дополнительных общеразвивающих программ,руководствоваться утвержденными Правилами.4. Административно-ресурсному отделу Департамента образования инауки автономного округа (далее – Департамент) разместить настоящийприказ на официальном сайте Департамента в сети Интернет(https://depobr.admhmao.ru/dokumenty/prik) и обеспечить рассылкув исполнительно-распорядительные органы местного самоуправленияавтономного округа, ответственным исполнителям.5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна заместителя директора Департамента – начальника управлениянепрерывного профессионального образования и науки Департамента,первого заместителя директора Департамента.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

Дренин А.А.



Приложение к приказуДепобразования и науки Югрыот 04.07.2023№ 10-П-1649
Правила персонифицированного финансирования дополнительногообразования детей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре

I. Общие положения
1. Настоящие Правила персонифицированного финансированиядополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономномокруге – Югре (далее – Правила, ПФДО) определяют особенностивзаимоотношений субъектов и участников системыперсонифицированного финансирования дополнительного образованиядетей (далее – система персонифицированного финансирования),предполагающей закрепление за детьми, проживающими вмуниципальных районах и городских округах Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры (далее – муниципальные образования,автономный округ), индивидуальных гарантий по оплате выбираемых имиуслуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ(далее – образовательные программы), а также реализацию указанных правпосредством формирования и использования социальных сертификатов наполучение муниципальных услуг в социальной сфере по реализацииобразовательных программ.2. С целью обеспечения единства принципов системыперсонифицированного финансирования в автономном округе, органыместного самоуправления муниципальных образований автономногоокруга руководствуются настоящими Правилами при разработке иутверждении правовых актов, устанавливающих порядки,предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2020 №189-ФЗ«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказаниегосударственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»,принимаемых в целях обеспечения оказания муниципальных услугв социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающихпрограмм (далее – Федеральный закон №189-ФЗ).3. Для целей Правил используются следующие понятия:1) образовательная услуга – муниципальная услуга в социальнойсфере по реализации дополнительной общеразвивающей программы (либоее части), оказываемая в соответствии с социальным сертификатом;2) сертификат персонифицированного финансированиядополнительного образования – реестровая запись о включении ребенкав систему персонифицированного дополнительного образования,подтверждающая его право на получение дополнительного образования за



счет средств местного бюджета в порядке и на условиях, определяемыхправовыми актами муниципальных образований (далее – сертификатПФДО);3) социальный сертификат - именной документ, удостоверяющийправо ребенка либо его родителя (законного представителя) на оплатуодной услуги по реализации дополнительной образовательной программы,устанавливаемое после принятия обладателем сертификатадополнительного образования (его родителями, законнымипредставителями) решения о его использовании для оплатыобразовательных услуг в текущем периоде программыперсонифицированного финансирования в порядке и на условиях,определяемых правовыми актами муниципальных образований;4) уполномоченный орган – орган местного самоуправлениямуниципального образования автономного округа, уполномоченный наутверждение муниципального социального заказа в отношенииобразовательных услуг;5) программа персонифицированного финансирования – документ,устанавливающий на определенный период для каждой категории детей,которым предоставляются сертификаты ПФДО:параметры системы персонифицированного финансирования, в томчисле предельный объем финансового обеспечения социальныхсертификатов на получение образовательных услуг (далее – предельныйобъем финансового обеспечения социальных сертификатов, социальныйсертификат),предельный объем индивидуальных гарантийпо финансовому обеспечению образовательных услуг в расчете на одногоребенка в часах в неделю (далее – норматив обеспечения сертификатаПФДО);6) исполнители образовательных услуг - образовательныеорганизации, организации, осуществляющие обучение, индивидуальныепредприниматели, оказывающие образовательные услуги, включенныев систему персонифицированного финансирования в порядке,установленном настоящими Правилами;7) договор об образовании – договор, заключаемый междуисполнителем образовательных услуг и ребенком, зачисляемым наобучение по образовательной программе (далее – получатель социальногосертификата), либо законным представителем получателя социальногосертификата, определяющий основные характеристики образования, в томчисле вид, уровень и (или) направленность образовательной программы(либо ее части), форму обучения, срок освоения образовательнойпрограммы (продолжительность обучения), а также содержащий сведенияоб объеме финансового обеспечения оказания образовательной услуги,связанной с реализацией образовательной программы, в соответствии с



социальным сертификатом, о наличии (либо отсутствии) оплаты состороны получателя социального сертификата (либо его законныхпредставителей), за счет собственных средств в связи с оказаниемобразовательной услуги и порядке оплаты образовательной услуги;8) заявка на обучение – структурированная информацияо планируемых к возникновению образовательных отношениях междуисполнителем образовательных услуг и родителями (законнымипредставителями) получателя социального сертификата, либонепосредственно получателем социального сертификата (в случаедостижения им возраста 14 лет), включающая информацию о плановыхсроках оказания образовательной услуги, а также иную информацию,предусмотренную настоящими Правилами;9) участники системы персонифицированного финансирования –региональный оператор персонифицированного финансирования,уполномоченные органы, исполнители образовательных услуг, получателисоциальных сертификатов, а также их законные представители;10) региональный оператор персонифицированного финансирования– участник системы персонифицированного финансирования,уполномоченный Департаментом, на осуществление методического,информационного сопровождения системы персонифицированногофинансирования, проведение добровольной сертификациидополнительных общеразвивающих программ, ведение реестровучастников системы персонифицированного финансирования, проведениенезависимой оценки качества в рамках системы персонифицированногофинансирования, осуществление управления системойперсонифицированного финансирования в соответствии с настоящимиПравилами.4. Правила устанавливают:1) особенности порядка установления гарантий по оплатедополнительного образования получателей социальных сертификатов;2) особенности учета сертификатов ПФДО в рамках системыперсонифицированного финансирования;3) порядок ведения Регионального реестра исполнителейобразовательных услуг;4) порядок ведения Реестра сертифицированных образовательныхпрограмм;5) особенности порядка оказания образовательных услуг;6) особенности порядка оплаты оказываемых образовательных услуг.5. Ведение реестра сертификатов ПФДО в рамках системыперсонифицированного финансирования, Регионального реестраисполнителей образовательных услуг, Реестра сертифицированныхобразовательных программ, проведение процедуры добровольнойсертификации, формирование заявок, уведомлений, договоров об



образовании, иной информации в соответствии с настоящими Правиламиосуществляется с использованием функционала, предусмотренногоавтоматизированной информационной системой «Персонифицированноедополнительное образование» (далее – АИС ПДО) для личных кабинетовучастников системы персонифицированного финансирования.
II. Особенности установления гарантий по оплате дополнительногообразования получателей социальных сертификатов
6. Финансовое обеспечение обязательств, возникающих прииспользовании социальных сертификатов получателями социальныхсертификатов осуществляется за счет средств, предусматриваемых в целяхисполнения муниципальных социальных заказов на оказаниеобразовательных услуг.7. Норматив обеспечения сертификата ПФДО для соответствующейкатегории детей определяется в часах в неделю и устанавливается напериод реализации программы персонифицированного финансирования.8. При установлении размера норматива обеспечения сертификатаПФДО могут учитываться возрастная группа ребенка, наличие у ребенкаограниченных возможностей здоровья, а также иные основания дляустановления норматива обеспечения сертификата ПФДО, определенныемуниципальным правовым актом местной администрации.
III. Особенности учета сертификатов ПФДО в рамках системыперсонифицированного финансирования
9. В целях обеспечения возможностей для детей, имеющихсертификаты ПФДО, получать образовательные услуги, уполномоченныйорган осуществляет ведение реестра сертификатов ПФДО,предоставляющих право их обладателям на получение и использованиесоциальных сертификатов в рамках муниципального социального заказа,утверждаемого уполномоченным органом.10. Порядок ведения реестра сертификатов ПФДО устанавливаетсяактом исполнительно-распорядительного органа местногосамоуправления.Порядок должен предусматривать регулярный учет и актуализациюдля каждого сертификата ПФДО доступного остатка обеспечениясертификата ПФДО в часах, в пределах объема которого обладателюсертификата ПФДО могут быть предоставлены социальные сертификаты вдополнение к ранее предоставленным в текущем периоде действияпрограммы персонифицированного финансирования социальнымсертификатам (далее – баланс сертификата ПФДО).11. В целях оценки возможности формирования социальныхсертификатов для обладателей сертификатов ПФДО уполномоченный



орган ведет учет общего объема бюджетных средств по социальнымсертификатам, зарезервированных к оплате по заключенным иожидающим заключение договорам об образовании, и средств, списанныхс социальных сертификатов в целях оплаты оказанных образовательныхуслуг, применительно к каждому периоду, предусмотренному программойперсонифицированного финансирования (далее – обязательствапо договорам об образовании).
IV. Порядок ведения регионального реестра исполнителейобразовательных услуг

12. В целях содействия проведению на уровне муниципальныхобразований в соответствии с положениями Федерального закона№189-ФЗ отбора исполнителей услуг формируется Региональный реестрисполнителей образовательных услуг.Оператором Регионального реестра исполнителей образовательныхуслуг, осуществляющим формирование и актуализацию сведенийв Региональном реестре исполнителей образовательных услуг, являетсяДепартамент образования и науки автономного округа (далее –Департамент, оператор реестра).Оператор реестра вправе передать полномочия по ведениюРегионального реестра исполнителей образовательных услугрегиональному оператору персонифицированного финансирования(далее – Региональный оператор). В случае передачи Департаментомполномочий по ведению Регионального реестра исполнителейобразовательных услуг региональному оператору, на негораспространяются требования, устанавливаемые разделом III настоящихПравил по отношению к оператору реестра.13. Включение юридического лица, индивидуальногопредпринимателя в Региональный реестр исполнителей образовательныхуслуг осуществляется на основании электронной заявки, подаваемойуказанным юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем,содержащей в том числе следующие сведения:1) Идентификационный номер налогоплательщика(далее – ИНН);2) Сведения о лицензии, дающей право в соответствиис законодательством Российской Федерации на осуществлениеобразовательной деятельности по реализации дополнительныхобщеобразовательных программ, если таковая предусмотреназаконодательством Российской Федерации применительно к исполнителюобразовательных услуг (номер, дата выдачи).Индивидуальные предприниматели, осуществляющиеобразовательную деятельность непосредственно, и не имеющие лицензии



на осуществление образовательной деятельности, дающей правореализации дополнительных общеобразовательных программ,предоставляют сведения о соответствии требованиям, установленнымчастью 3 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ, а также сведения обуровне своего профессионального образования, иные документы,подтверждающие соответствие требованиям к квалификации по должности«педагог дополнительного образования», установленные ПриказомМинздравсоцразвития Российской Федерации от 26.08.2010№ 761н (ред. от 31.05.2011) «Об утверждении Единого квалификационногосправочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел«Квалификационные характеристики должностей работниковобразования»;3) контактные данные руководителя юридического лица,индивидуального предпринимателя;4) идентификатор исполнителя образовательных услуг (в случае еслиподается уведомление о восстановлении исполнителя образовательныхуслуг в системе персонифицированного финансирования).14. Оператор реестра в течение 5-ти рабочих дней после полученияэлектронной заявки, указанной в пункте 13 настоящих Правил,осуществляет проверку сведений, указанных в электронной заявке, в томчисле посредством поисковых запросов с использованием Интернет-сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронномвиде», размещенного на сайте ФНС России, формирования реестровойвыписки, подписанной усиленной квалифицированной электроннойподписью, на сайте Федеральной службы по надзору в сфере образованияи науки в разделе «Реестр лицензий», и принимает решение о включенииюридического лица, индивидуального предпринимателя в Региональныйреестр исполнителей образовательных услуг.15. Основаниями для отказа во включении юридического лица,индивидуального предпринимателя в Региональный реестр исполнителейобразовательных услуг являются:1) несоответствие требованиям, предъявляемым к участникам отбораисполнителей услуг, установленным частью 3 статьи 9 Федеральногозакона №189-ФЗ;2) предоставление недостоверных и/или неполных сведенийюридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в составеэлектронной заявки, указанной в пункте 13 настоящих Правил;3) отсутствие у юридического лица, индивидуальногопредпринимателя лицензии на осуществление образовательнойдеятельности по реализации дополнительных общеобразовательныхпрограмм. Для индивидуальных предпринимателей, осуществляющихобразовательную деятельность непосредственно, и не имеющих лицензиина осуществление образовательной деятельности – отсутствие права



осуществлять образовательную деятельность по реализациидополнительных общеобразовательных программ в соответствии стребованиями федерального законодательства.16. Оператор реестра в день включения юридического лица,индивидуального предпринимателя в Региональный реестр исполнителейобразовательных услуг направляет уведомление о необходимостивключения указанного юридического лица, индивидуальногопредпринимателя в реестр исполнителей услуг в соответствии ссоциальным сертификатом всем уполномоченным органам,утверждающим муниципальный социальный заказ на оказаниеобразовательных услуг.17. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,включенные в систему персонифицированного финансированияавтономного до вступления в силу настоящих Правил, подлежатавтоматическому включению в Региональный реестр исполнителейобразовательных услуг.18. С целью исключения из Регионального реестра исполнителейобразовательных услуг исполнитель образовательных услуг направляетв адрес оператора реестра уведомление об исключении из системыперсонифицированного финансирования.19. Оператор реестра рассматривает уведомление об исключении изсистемы персонифицированного финансирования в день его получения ипринимает решение об исключении исполнителя образовательных услуг изРегионального реестра исполнителей образовательных услуг со дняполучения указанного уведомления. Исполнитель образовательных услугне может быть исключен из Регионального реестра исполнителейобразовательных услуг ранее даты завершения оказания образовательныхуслуг по действующим договорам об образовании.20. Оператор реестра в день исключения исполнителяобразовательных услуг из Регионального реестра исполнителейобразовательных услуг направляет уведомление о необходимостиисключения соответствующего юридического лица, индивидуальногопредпринимателя из реестра исполнителей услуг в соответствии ссоциальным сертификатом всем уполномоченным органам,утверждающим муниципальный социальный заказ на оказаниеобразовательных услуг.21. Оператор реестра осуществляет актуализацию (обновление)сведений, указываемых в реестровых записях в Региональном реестреисполнителей образовательных услуг на основании уведомлений обизменении сведений, направляемых исполнителями образовательныхуслуг, в течение 3-х рабочих дней со дня получения соответствующихуведомлений.



V. Порядок ведения Реестра сертифицированных образовательныхпрограмм
22. Социальные сертификаты, формируемые уполномоченнымиорганами, предоставляют право получения образовательных услугна условиях, определяемых уполномоченными органами, которыевключают требование о нахождении дополнительной общеразвивающейпрограммы, услуга по реализации которой предоставляется в соответствиис социальным сертификатом, в реестре дополнительных общеразвивающихпрограмм, прошедших в установленном разделом V настоящих Правилпроцедуру добровольной сертификации (далее – Реестрсертифицированных образовательных программ).Оператором реестра сертифицированных образовательных программявляется Региональный оператор персонифицированного финансирования.23. Для проведения процедуры добровольной сертификацииобразовательных программ формирует Региональный операторперсонифицированного финансирования комиссию, осуществляющую нарегулярной основе экспертизу образовательных программ в целяхустановления их соответствия или не соответствия требованиям,установленным пунктом 27 настоящих Правил (далее – Комиссия посертификации).24. В целях включения образовательных программ в Реестрсертифицированных образовательных программ юридические лица,индивидуальные предприниматели, включенные в Региональный реестрисполнителей образовательных услуг, направляют Комиссии посертификации уведомление о прохождении добровольной сертификации,содержащее следующие сведения:1) наименование образовательной программы (и наименованиекаждой части образовательной программы, реализуемой в ее рамках,в случае выделения отдельных частей образовательной программы);2) направленность образовательной программы;3) вид деятельности образовательной программы;4) место реализации образовательной программы (с указанием намуниципальный район (городской округ));5) форма обучения по образовательной программе и используемыеобразовательные технологии;6) возрастная категория обучающихся;7) категория(и) состояния здоровья обучающихся (включая указаниена наличие ограниченных возможностей здоровья у обучающихся);8) период реализации образовательной программы(продолжительность реализации в месяцах всей образовательнойпрограммы и каждой ее отдельной части);9) продолжительность реализации образовательной программы



в часах (всей образовательной программы и каждой отдельной частиобразовательной программы), в том числе в рамках групповой работыс детьми, индивидуальной работы с детьми, работы со всем объединениемпо образовательной программе (при наличии соответствующих часовв учебном плане образовательной программы; всей образовательнойпрограммы и каждой отдельной части образовательной программы);10) нагрузка по образовательной программе в часах в неделю (длякаждой отдельной части образовательной программы);11) сведения о квалификации педагогических работников,реализующих образовательную программу (для каждой отдельной частиобразовательной программы);12) число часов сопровождения детей дополнительнымпедагогическим работником одновременно с педагогическим работником,непосредственно осуществляющим реализацию образовательнойпрограммы, в том числе в рамках групповой работы с детьми,индивидуальной работы с детьми, работы со всем объединением пообразовательной программе (при наличии; для каждой отдельной частиобразовательной программы);13) ожидаемая средняя численность детей, одновременнообучающихся в рамках часов учебного плана, предусматриваемыхреализацию программы одновременно для всего объединения;14) ожидаемая минимальная и максимальная численность детей,обучающихся в одной группе (для каждой отдельной частиобразовательной программы);15) нормы оснащения детей средствами обучения при проведенииобучения по образовательной программе и планируемая интенсивностьиспользования средств обучения при реализации образовательнойпрограммы;16) цели и задачи образовательной программы, а также ожидаемыерезультаты реализации образовательной программы (для каждойотдельной части образовательной программы);17) сведения о необходимости предоставления медицинской справкипри зачислении на обучение по образовательной программе;18) сведения о документе, предоставляемом по результатам освоенияобразовательной программы.К уведомлению прикладывается соответствующая образовательнаяпрограмма в формате, определяемом Комиссией по сертификации.25. Для каждой образовательной программы, проходящей процедурудобровольной сертификации подается отдельное уведомление опрохождении данной процедуры.26. Комиссия по сертификации в течение 10 рабочих дней с моментаполучения уведомления о прохождении добровольной сертификацииосуществляет добровольную сертификацию образовательной программы.



27. Решение о включении образовательной программы в Реестрсертифицированных образовательных программ принимается Комиссиейпо сертификации по результатам проведения оценки образовательнойпрограммы на предмет выполнения следующих условий:1) представленная образовательная программа являетсядополнительной общеразвивающей программой;2) представленная образовательная программа содержит всенеобходимые компоненты, предусмотренные федеральнымзаконодательством, включая:- титульный лист, содержащий указание на наименованиепоставщика образовательных услуг и образовательной программы, возрастобучающих, срок реализации программы, ФИО и должность(и)разработчика(ов) программы, город и год ее разработки, а также грифутверждения программы в соответствии с локальным нормативным актомпоставщика образовательных услуг (при наличии);- пояснительная записка, содержащая указание на соответствиепрограммы действующим нормативным правовым актам игосударственным программным документам, основные идеи, на которыхбазируется программа, указание возраста и категории, а такжеиндивидуальных особенностей детей (при необходимости), на которыхрассчитана программа, указание объемов (совокупной продолжительностиреализации программы и продолжительности реализации каждой еечасти), сроков освоения программы, режима занятий;- цель и задачи программы (указывается цель, на достижениекоторой направлена реализация программы и задачи, которые необходимовыполнить для достижения указанной цели; в том числе в программедолжно быть представлено обоснование соответствия целей, содержания иобразовательных результатов программы региональным социально-экономическим и социокультурным потребностям и проблемам);- содержание программы. При наличии тематических модулей, покаждому модулю должны быть указаны: образовательная задача модуля,которая будет поставлена перед учащимися; учебные задачи (подзадачи)модуля, которые будут поставлены перед учащимися; предполагаемыетематические рабочие группы учащихся и форматы их работы;тематическая программа модуля, которая должна обеспечиватьинтегративность, преемственность содержания программы, ее уровневость(ознакомительный, базовый, продвинутый);- планируемые результаты освоения программы;- оценочные материалы, формирующие систему оценивания;- образовательные и учебные форматы (используемые в программеформы, методы, приемы и педагогические технологии);- материально-техническое обеспечение программы (техническая иматериальная платформа программы);



- перечень информационно-методических материалов, литературы,необходимых педагогу и учащимся для успешной реализации программы,оформленный в соответствии с требованиями к библиографическимссылкам ГОСТ Р 7.0.5–2008 (список литературы);3) продолжительность образовательной программы по учебномуплану в часах составляет от 16 часов до 648 часов;4) продолжительность части образовательной программы (годаобучения, модуля) по учебному плану в часах составляет от 16 до 144часов;5) число детей, одновременно находящихся в группе, составляетот 7 до 30 человек;6) ожидаемые результаты освоения образовательной программы(каждой части образовательной программы) соответствуют обозначеннымобразовательной программой целям и задачам ее реализации;7) содержание и условия реализации образовательной программысоответствуют возрастным и индивидуальным особенностям обучающихсяпо образовательной программе;8) в рамках реализации образовательной программыпредусматривается материально-техническое обеспечение, достаточноедля соблюдения условий реализации образовательной программы идостижения заявленных результатов освоения образовательнойпрограммы;9) реализация образовательной программы направлена наформирование и развитие творческих способностей детей и(или)удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном,нравственном и физическом совершенствовании, формирование культурыздорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья за рамкамиосновного образования.10) реализация образовательной программы не нацеленана достижение предметных результатов освоения основнойобразовательной программы начального и(или) основного и(или) среднегообщего образования, предусмотренных федеральными государственнымиобразовательными стандартами начального общего, основного общего исреднего общего образования;11) сведения, указанные в уведомлении, подаваемом в соответствиис пунктом 24 настоящих Правил, не противоречат приложенной куведомлению образовательной программе;12) исполнитель образовательных услуг имеет право на реализациюобразовательной программы в заявленном муниципальном образовании(муниципальном районе, городском округе). Условие не применяется кобразовательным программам, реализуемым исключительнос применением электронного обучения и (или) дистанционныхобразовательных технологий.



28. Положительное решение о включении образовательнойпрограммы в Реестр сертифицированных образовательных программпринимается при установлении одновременного выполнения дляобразовательной программы условий, установленных пунктом 27настоящих Правил.В случае установления невыполнения одного или более условий,определенных пунктом 27 настоящих Правил, исполнителюобразовательных услуг, направившему уведомление о прохождениидобровольной сертификации, направляется уведомление об отказе вовключении образовательной программы в Реестр сертифицированныхобразовательных программ.29. Исполнитель образовательных услуг имеет право подаватьобразовательные программы на процедуру добровольной сертификациинеограниченное число раз.30. Образовательные программы, прошедшие процедурудобровольной сертификации до вступления в силу настоящих Правил,подлежат автоматическому включению в Реестр сертифицированныхобразовательных программ.31. На основании принятого решения о включении образовательнойпрограммы в Реестр сертифицированных образовательных программРегиональным модельным центром создается запись в Реестресертифицированных образовательных программ, в которую вносятсясведения об образовательной программе, указанные в пункте 24 настоящихПравил, а также следующие сведения:1) идентификатор юридического лица, индивидуальногопредпринимателя в Региональном реестре исполнителей образовательныхуслуг;2) объем финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных соказанием образовательной услуги, в том числе каждой ее части, в случаевыделения отдельных частей образовательной программы, определяемый вотношении каждого уполномоченного органа в соответствии сутверждаемыми ими порядками определения нормативных затрат наоказание образовательных услуг (далее – нормативная стоимостьобразовательной услуги);3) стоимость оказания образовательной услуги, в том числе каждойее части, в случае выделения отдельных частей образовательнойпрограммы, для получателей социального сертификата (далее - ценаобразовательной услуги);4) наличие возможности зачисления на обучение по образовательнойпрограмме32. Нормативная стоимость образовательной услуги изменяетсяРегиональным оператором в случаях:1) прохождения повторной процедуры добровольной сертификации



образовательной программы, осуществляемой на основании внесенияисполнителем образовательных услуг изменений в образовательнуюпрограмму и (или) в информацию об образовательной программе,указанную в подпунктах 2) - 15) пункта 24 настоящих Правил;2) изменения нормативных затрат на оказание образовательныхуслуг.33. При первичном включении образовательной программы в Реестрсертифицированных образовательных программ для соответствующейреестровой записи значения для сведений, указанных в подпунктах 3) и 4)пункта 31 настоящего порядка не устанавливаются.34. Исполнитель образовательных услуг извещается о созданиизаписи в Реестре сертифицированных образовательных программ непозднее 2-х рабочих дней после создания указанной записи.35. В день получения уведомления об установлении ценыобразовательной услуги Региональный модельный центр вносит сведения,предусмотренные подпунктом 3) пункта 31 настоящих Правил всоответствующую реестровую запись Реестра сертифицированныхобразовательных программ.36. Сведения о наличии возможности зачисления на обучение пообразовательной программе, указанные в подпункте 4 пункта 31настоящих Правил, вносятся Региональным операторомв соответствующую реестровую запись Реестра сертифицированныхобразовательных программ в день получения уведомления от исполнителяобразовательных услуг об открытии или завершении набора на обучениепо образовательной программе (по каждой части образовательнойпрограммы).Исполнитель образовательных услуг по своему решению имеетправо в любой момент открыть или прекратить набор на обучение пореализуемой им образовательной программе, направив Региональномуоператору уведомление об открытии или о прекращении набора наобучение, содержащее информацию об образовательной программе иотдельных ее частях, по которым предполагается открытие илипрекращение набора на обучение.37. Исполнитель образовательных услуг имеет право изменитьсведения об образовательной программе, указанные в подпунктах 2 – 15пункта 24 настоящих Правил, в случае если на момент измененияуказанных сведений нет действующих договоров об образовании посоответствующей образовательной программе и (или) не подано ни однойзаявки на обучение по соответствующей образовательной программе. Дляэтого исполнитель образовательных услуг направляет Комиссии посертификации уведомление о прохождении повторной добровольнойсертификации в связи с изменением образовательной программы,содержащее новые сведения. Направление уведомления о прохождении



повторной добровольной сертификации является основанием дляобновления сведений в соответствующей реестровой записи Реестрасертифицированных образовательных программ. Прохождение повторнойдобровольной сертификации образовательной программы осуществляетсяв порядке, предусмотренном пунктами 26 – 29 настоящих Правил.38. Комиссия по сертификации в целях обеспечения соответствияобразовательных программ, включенных в Реестр сертифицированныхобразовательных программ, условиям, установленным пунктом 27настоящих Правил, проводит повторную проверку выполнения указанныхусловий для образовательной программы в случаях:1) изменения настоящих Правил в части, определяющей условиявключения образовательных программ в Реестр сертифицированныхобразовательных программ;2) получения запроса от уполномоченного органа, формировавшегосоциальные сертификаты на получение образовательных услуг пореализации соответствующей образовательной программы, либо органа,осуществляющего государственный контроль (надзор) в сфереобразования автономного округа.39. В случае установления Комиссией по сертификации порезультатам повторной проверки, проводимой в соответствии с пунктом 38настоящих Правил, невыполнения одного и более условий,предусмотренных пунктом 27 настоящих Правил, Региональный операторв течение 1 рабочего дня исключает образовательную программу изРеестра сертифицированных образовательных программ и уведомляет обэтом исполнителя образовательных услуг, осуществляющего реализациюобразовательной программы.40. Исполнитель образовательных услуг вправе самостоятельноинициировать исключение образовательной программы из Реестрасертифицированных образовательных программ при условии отсутствиядействующих договоров об образовании по соответствующейобразовательной программе и (или) поданных заявок на обучение посоответствующей образовательной программе. Для этого исполнительобразовательных услуг направляет соответствующее уведомлениеРегиональному оператору.
VI. Особенности оказания образовательных услуг

41. Родитель (законный представитель) ребенка, имеющегосертификат ПФДО, или непосредственно указанный ребенок (в случаедостижения возраста 14 лет) (далее, соответственно – Заявитель, Ребенок)может подать заявку на обучение по любой части образовательнойпрограммы при одновременном выполнении следующих условий:1) выбранная образовательная программа включена в Реестр



сертифицированных образовательных программ;2) для выбранной образовательной программы (либо ее части)открыта возможность зачисления на обучение;3) исполнитель образовательных услуг включен в Региональныйреестр исполнителей образовательных услуг;4) баланс сертификата ПФДО Ребенка в соответствующем периодереализации программы персонифицированного финансирования позволяетосуществить выбор образовательной программы в соответствии сусловиями, определенными для сертификата ПФДО муниципальнымправовым актом органа местного самоуправления;5) обязательства по договорам об образовании в случаепредоставления социального сертификата на получение образовательнойуслуги не превысят предельного объема финансового обеспечениясоциальных сертификатов, установленного программойперсонифицированного финансирования на соответствующий период;6) суммарный объем оказания образовательных услуг по всемсоциальным сертификатам, сформированным уполномоченным органом, вслучае предоставления нового социального сертификата Ребенку непревысит объем оказания образовательных услуг, включенный вмуниципальный социальный заказ соответствующего уполномоченногооргана.42. В целях оценки выполнения условий, указанных в пункте 41настоящих Правил, уполномоченный орган осуществляет ведение реестрадоговоров об образовании, в который включаются сведения обо всехзаключаемых в рамках системы персонифицированного финансированиядоговорах об образовании, а также заявках на обучение, создаваемых посертификатам ПФДО, включенным в реестр сертификатов ПФДО, ведениекоторого осуществляет уполномоченный орган (далее – Реестр договоровоб образовании).43. При выборе образовательной программы (либо ее части)Заявитель самостоятельно формирует заявку на обучение в АИС ПДО,либо напрямую обращается к соответствующему исполнителюобразовательных услуг с предложением заключения договораоб образовании по выбранной образовательной программе (либо ее части).Исполнитель образовательных услуг в случае обращения к нему Заявителясамостоятельно создает заявку на обучение в АИС ПДО.44. При создании заявки на обучение в АИС ПДО осуществляетсяпроверка соответствия номера сертификата ПФДО и фамилии, имени иотчества ребенка, а также соблюдение для сертификата ПФДО иобразовательной программы условий, указанных в пункте 41 настоящихПравил.В случае выявления несоответствия номера сертификата ПФДО,фамилии, имени и отчества ребенка с записью в Реестре сертификатов



ПФДО лицо, формирующее заявку на обучение, информирует Заявителя онеобходимости уточнения предоставленных сведений.В случае выполнения всех условий, указанных в пункте 41настоящих Правил, уполномоченный орган регистрирует заявку наобучение в Реестре договоров об образовании в статусе ожидающейзаявки, а также формирует для Ребенка социальный сертификат наполучение образовательной услуги по выбранной образовательнойпрограмме (либо ее части).Сформированный социальный сертификат предоставляетсяЗаявителю в электронном виде в личном кабинете Ребенка в АИС ПДО.45. При регистрации заявки на обучение в соответствиис указанными при создании заявки на обучение сроками обучения пообразовательной программе (либо ее части), а также имеющимисясведениями о нормативной стоимости образовательной услуги, ценеобразовательной услуги, балансе сертификата ПФДО для получателясоциального сертификата определяются:1) объем финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных соказанием образовательной услуги (либо ее части) по формируемомусоциальному сертификату, определенный уполномоченным органом,предоставившим сертификат ПФДО Ребенку (далее - объем финансовогообеспечения оказания услуги по социальному сертификату);2) стоимость оказания образовательной услуги в объеме,превышающем определенный социальным сертификатом объемфинансового обеспечения ее оказания, возмещаемая получателемсоциального сертификата либо его законным представителем за счетсобственных средств (в случае возникновения указанного превышения)(далее – размер софинансирования).46. Объем финансового обеспечения оказания услуги посоциальному сертификату определяется по формуле:
Оплатасерт =min 𝑁;С ×min(1; ОстатокНагрузка )

где
N − нормативная стоимость образовательной услуги,скорректированная пропорционально сроку, оставшемуся до завершенияреализации образовательной программы (либо ее части) (далее –скорректированная нормативная стоимость образовательной услуги);С − цена образовательной услуги, скорректированнаяпропорционально сроку, оставшемуся до завершения реализацииобразовательной программы (либо ее части) (далее – скорректированнаяцена образовательной услуги);Остаток − баланс сертификата ПФДО в часах;Нагрузка − установленная нагрузка по выбранной образовательной



программе (либо ее части) в часах в неделю.47. Объем оказания образовательной услуги в соответствии ссоциальным сертификатом устанавливается уполномоченным органом,предоставившим сертификат ПФДО Ребенку, в объеме числа человеко-часов, рассчитываемом как отношение объема финансового обеспеченияоказания услуги по социальному сертификату к нормативным затратам наоказание образовательной услуги в расчете на один человеко-час, а вслучае, если скорректированная цена образовательной услуги нижескорректированной нормативной стоимости образовательной услуги, –к скорректированной цене образовательной услуги в расчете на одинчеловеко-час.Нормативные затраты на оказание образовательной услуги в расчетена один человеко-час осуществляется уполномоченным органомв соответствии с приказом Министерства просвещения РоссийскойФедерации от 22.09.2021 № 662 «Об утверждении общих требований копределению нормативных затрат на оказание государственных(муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего,основного общего, среднего общего, среднего профессиональногообразования, дополнительного образования детей и взрослых,дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих илиполучающих среднее профессиональное образование, профессиональногообучения, опеки и попечительства несовершеннолетних граждан,применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечениевыполнения государственного (муниципального) задания на оказаниегосударственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)государственным (муниципальным) учреждением».48. Размер софинансирования устанавливается в случае, если объемфинансового обеспечения оказания услуги по социальному сертификату необеспечивает покрытия скорректированной цены образовательной услуги.Размер софинансирования определяется как разница междускорректированной ценой образовательной услуги и объемом финансовогообеспечения оказания услуги по социальному сертификату, определеннымв соответствии с пунктом 46 настоящих Правил.49. Уполномоченный орган определяет величину нагрузки повыбранной образовательной программе в часах в неделю, оплачиваемой засчет социального сертификата, (далее – зарезервированный баланссертификата ПФДО) по формуле:
Балансрезерв =min(Остаток;Нагрузка)

где
Остаток − баланс сертификата ПФДО в часах;Нагрузка − установленная нагрузка по выбранной образовательной



программе (либо ее части) в часах в неделю.50. При регистрации заявки на обучение уполномоченный органуменьшает баланс сертификата ПФДО Ребенка на величинузарезервированного баланса сертификата ПФДО.51. Исполнитель образовательных услуг в течение 5 рабочих днейпосле регистрации заявки на обучение формирует договор об образованиив виде твердой оферты, которая содержит следующие условия:1) оплата образовательной услуги в объеме, определяемом всоответствии с пунктом 46 настоящих Правил, осуществляетсяуполномоченным органом в соответствии с порядком, предусмотреннымдля социального сертификата муниципальным правовым актом местнойадминистрации;2) Заявитель обеспечивает оплату образовательной услуги в объемеразмера софинансирования (при его наличии);3) исполнитель образовательных услуг при реализацииобразовательной программы обязуется обеспечить соблюдение всехусловий, закрепленных в сведениях реестровой записи дляобразовательной программы в Региональном реестре сертифицированныхобразовательных программ;4) образовательная услуга признается оказанной в полном объеме вслучае фактической реализации образовательной программы вустановленном объеме в группе, независимо от числа фактическихпосещений Ребенком занятий в соответствующем месяце.5) в качестве необходимого и достаточного действия,определяющего безусловное принятие (акцепт) условий договора обобразовании со стороны Заказчика определяется предъявлениесоциального сертификата исполнителю образовательных услуг, в томчисле посредством подписания Заказчиком заявления о зачисленииребенка на обучение по выбранной образовательной программе (приформировании договора об образовании (твердой оферты) по вновьвыбираемой образовательной программе);6) безусловное принятие (акцепт) условий договора об образованиисо стороны Заказчика осуществляется на основании заранее данногоЗаказчиком при принятии (акцепте) договора об образовании (твердойоферты) по иной части образовательной программы, согласия назаключение иных договоров об образовании (твердых оферт) в случаеотсутствия отказа со стороны Заказчика от заключения таких договоров обобразовании (если договор об образовании (твердая оферта)предусматривает продолжение обучения по иным частям ранее выбраннойобразовательной программы);7) акцепт договора об образовании (твердой оферты)предусматривает предоставление заранее данного Заказчиком согласия назаключение иных договоров об образовании (твердых оферт),



сформированных в соответствии с настоящими Правилами,предусматривающих оказание Ребенку образовательных услуг пореализации иных частей образовательной программы, не освоенных домомента акцепта договора об образовании (твердой оферты), ипредъявление социальных сертификатов, формируемых в целях обученияпо указанным иным частям образовательной программы.52. В целях заключения договора об образовании Заявительпредъявляет социальный сертификат исполнителю образовательных услугс использованием функционала АИС ПДО. В случае отсутствиятехнической возможности предъявления Заявителем социальногосертификата исполнителю образовательных услуг в электронном виде,Заявитель вправе предоставить согласие на предъявление социальногосертификата исполнителю образовательных услуг в заявлении озачислении ребенка на обучение по образовательной программе.53. Договор об образовании (твердая оферта) считаетсязаключенным с момента регистрации в АИС ПДО согласия напредъявление Заявителем исполнителю образовательных услугсоциального сертификата, независимо от выбранного Заявителем способапредъявления социального сертификата.54. В течение 2-х рабочих дней после создания соответствующейзаписи в Реестре договоров об образовании уполномоченный органинформирует исполнителя образовательных услуг о присвоенном договоруоб образовании идентификаторе.55. Заявка на обучение может быть отменена до момента заключениядоговора об образовании по инициативе Заявителя. Исполнительобразовательных услуг не вправе отклонить заявку на обучение додостижения предельного объема оказания образовательной услуги,заявленного им при включении в реестр исполнителей услуг посоциальному сертификату, за исключением случаев, предусмотренныхпунктом 60 настоящих Правил.56. В случае отмены или отклонения заявки на обучениеуполномоченный орган устанавливает для соответствующего социальногосертификата статус «недействительный» в соответствии с порядком,устанавливаемым муниципальными правовыми актами местнойадминистрации, а также увеличивает баланс сертификата ПФДО навеличину зарезервированного баланса сертификата ПФДО.57. Договор об образовании может быть расторгнут в соответствии сзаконодательством Российской Федерации по инициативе Заявителя, поинициативе образовательных услуг, а также по соглашению сторон.58. Для расторжения договора об образовании по собственнойинициативе Заявитель с использованием функционала АИС ПДОнаправляет исполнителю образовательных услуг уведомление орасторжении договора об образовании с 1-го числа месяца, следующего за



месяцем направления соответствующего уведомления, либо личнообращается к исполнителю образовательных услуг с требованием орасторжении договора об образовании. Исполнитель образовательныхуслуг в случае личного обращения Заявителя самостоятельно направляет вуполномоченный орган уведомление о расторжении договора обобразовании в АИС ПДО.В случае достижения соглашения о расторжении договора обобразовании между исполнителем образовательных услуг и Заявителем,исполнителем образовательных услуг в уведомлении, направляемомуполномоченному органу о расторжении договора об образовании, можетбыть указана любая дата завершения действия договора об образовании,следующая за датой направления соответствующего уведомления, но непревышающая дату планового завершения оказания образовательнойуслуги. Исполнитель образовательных услуг в случае наличия оснований,предусмотренных законодательством Российской Федерации, вправесамостоятельно расторгнуть договор об образовании и направитьсоответствующее уведомление уполномоченному органу.59. При регистрации факта расторжения договора об образованииуполномоченный орган увеличивает баланс сертификата ПФДО навеличину нагрузки по выбранной образовательной программе в часах внеделю, оплачиваемой за счет социального сертификата, соответствующейнагрузке по образовательной программе, запланированной для оказания впериод действия договора об образовании, начиная с даты завершениядействия договора об образовании, указанной в уведомлении,направляемом Заявителем или исполнителем образовательных услуг всоответствии с пунктом 58 настоящих Правил.60. В случае исключения образовательной программы из Реестрасертифицированных образовательных программ, предусмотренногопунктом 39 настоящих Правил, исполнитель образовательных услугосуществляет отклонение всех заявок на обучение по образовательнойпрограмме, а также расторжение всех договоров об образовании,заключенных по соответствующей образовательной программе, с 1-гочисла месяца, следующего за месяцем получения им уведомления обисключении образовательной программы из Реестра сертифицированныхобразовательных программ.
VII. Особенности порядка оплаты оказываемых образовательных услуг

61. Оплата образовательных услуг в объемах, предусматриваемыхдоговорами об образовании, осуществляется уполномоченным органомв рамках механизма исполнения муниципального социального заказапутем:1) заключения соглашения о предоставлении субсидии на



финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – в случае,если исполнителем услуг становится муниципальное учреждение,созданное муниципальным образованием, от имени которого выступаетуполномоченный орган;2) заключения с исполнителем услуг соглашения о финансовомобеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг всоциальной сфере в соответствии с социальным сертификатом – в иныхслучаях.62. Размер субсидии, предоставляемой уполномоченным органом посоглашениям, указанным в пункте 61 настоящих Правил, формируетсяуполномоченным органом в составе приложений к указаннымсоглашениям в соответствии с объемом финансового обеспеченияоказания услуги по социальному сертификату, определяемым в порядке,указанном в пункте 46 настоящих Правил, по договорам об образовании,заключенным с использованием сертификатов ПФДО, предоставленныхсоответствующим уполномоченным органом (далее – приложения ксоглашениям).63. Приложения к соглашениям формируются уполномоченныморганом на основании информации в Реестре договоров об образовании иактуализируются в соответствии с отчетами об исполнении соглашения,представляемыми исполнителями образовательных услуг в порядке исроки, установленные соглашениями, заключенными в соответствии спунктом 61 настоящих Правил.64. Перечисление субсидии осуществляется уполномоченныморганом в порядке и сроки, установленные соглашениями, заключеннымив соответствии с пунктом 61 настоящих Правил.


